TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 20146 CADERNO 2

Servidor(es):
/FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA ALVES (Agente de
Desenvolvimento Local - ADL) / 4.5 diárias (Completa) / de
01/09/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737849

PORTARIA: 489/2014
Objetivo: Acompanhamento técnico e fi scalização de inicio da
obra referente a casa de farinha do PIP de CAAM
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/EDMUNDO PEREIRA DA SILVA JUNIOR (Agente de
Desenvolvimento Local) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014
a 03/09/2014<br
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737443

Inexigibilidade: 6/2014
Data: 01/09/2014
Valor: 2.480,00
Objeto: Curso de qualifi cação de servidor, visando o
aperfeiçoamento das atividades desenvolvidas no setor fi nanceiro
desta SEIDURB.
Fundamento Legal: Art.25, Inciso II, Lei nº 8666/93.
Data de Ratifi cação: 01/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
15128120140980000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Grupo Orzil-Cursos e Eventos LTDA
Endereço: St SRTVS, Bairro: Asa Sul, 701
CEP. 70340-000 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737445

Ato: Ratifi cação
Numero da Inexigibilidade: 6/2014
Data: 01/09/2014
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737454

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/09/2014
Valor: 99.903,86
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: ACRÉSCIMO DE VALOR
Contrato: 27
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
17512132573880000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONTRUTORA TAPARÍ LDTA EPP
Endereço: R Siqueira Campos, Bairro: Centro, 308
CEP. 68005-020 - Santarém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737465

Número: 10
Assinatura: 01/09/2014
Valor: 739.302,46
Justifi cativa: Reajuste de valor do Contrato nº 87/2006
Contrato: 87/2006
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737475

Número: 2
Assinatura: 01/09/2014
Valor: 124.509,22
Justifi cativa: Reajustar o valor do contrato nº 012/2013-SEIDURB
e Guerra Locação e Construtora LTDA
Contrato: 12/2013
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº. 529/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737587

PORTARIA Nº. 529/2014, DE 28 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
Considerando o disposto no Art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos
servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEIDURB,
referente ao mês de SETEMBRO/2014.

MATRÍCULA SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO PERÍODO DO GOZO
57191296/1 Tereza Cristina Barbosa da Silva 01/08/2013 a 31/07/2014 01/09/2014 a 30/09/2014
80845785/3 Edileusa Gomes Lopes 01/08/2013 a 31/07/2014 01/09/2014 a 30/09/2014
5761000/2 Valdir Cardoso de Sousa 01/08/2013 a 31/07/2014 01/09/2014 a 30/09/2014
3280284/1 Álvaro Souza Rodrigues 01/04/2013 a 31/03/2014 15/09/2014 a 14/10/2014
57204233/1 Perpetuo Socorro Borges de Oliveira 17/09/2013 a 16/09/2014 22/09/2014 a 21/10/2014

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 532/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737651

PORTARIA Nº 532/2014, DE 01 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 617/2014 – DIP,
datado de 26/08/2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE,
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n°
063/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano
- SEIDURB e a Empresa BRT Construções Ltda, cujo objeto
é a execução, pela Contratada, da obra de drenagem com
pavimentação em blockret no Município de São João do Araguaia/
PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 533/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737662

PORTARIA Nº 533/2014, DE 01 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 617/2014 – DIP,
datado de 26/08/2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE,
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n°
067/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano
- SEIDURB e a Empresa JR Construção Serviços e Comércio Ltda-
EPP, cujo objeto é a execução, pela Contratada, dos serviços
remanescentes da obra de implantação do sistema de drenagens
de águas pluviais no Município de Anajás/PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737889

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/09/2014
Valor: 0,00
Vigência: 02/09/2014 a 01/12/2014
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio nº
010/2014-SEIDURB e Prefeitura de Agua Azul do Norte

Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio nº
010/2014-SEIDURB e Prefeitura de Agua Azul do Norte
Convenio: 10
Exercício: 2014
Partes:
Concedente: SEIDURB
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA
AZUL DO NORTE
Nome do Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737901

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 01/09/2014
Valor: 0,00
Vigência: 02/09/2014 a 01/03/2015
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio nº
012/2010-SEIDURB e Prefeitura de Oeiras do Pará
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio nº
012/2010-SEIDURB e Prefeitura de Oeiras do Pará
Convenio: 12
Exercício: 2010
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICÍPAL DE OEIRAS
DO PARÁ
Concedente: SEIDURB
Nome do Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720791

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/09/2014
Valor: 187.368,48
Vigência: 02/09/2014 a 01/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogaçao de prazo.
Contrato: 9-13
Exercício: 14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9132045000
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737407

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 735031
PORTARIA: 660/2014

Objetivo: Realizar serviço de fi scalização no transporte rodoviário.
Fundamento Legal: Or., normativa 001/AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Terra Alta e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32725801/DOMINGOS MOURA (Agente Fiscal) / 3.5 diárias
(Completa) / de 06/08/2014 a 09/08/2014
2029561001/PAULO SANTOS (Agente Fiscal) / 3.5 diárias
(Completa) / de 06/08/2014 a 09/08/2014
808463221/RAISSA KATAOKA (Supervisor I) / 3.5 diárias
(Completa) / de 06/08/2014 a 09/08/2014<br
Ordenador: Suzana Carvalho Lobão

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737690

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 10/2014
Objeto: elaboração de Estudo de Concepção e Projeto Básico
para adequação do Sistema de Abastecimento de água do 3º
Setor, e elaboração de Estudo de Concepção e Projeto Básico
para Ampliação do Sistema de Abastecimento de água do CDP -
10º Setor, em Belém-Pará.
Entrega do Edital: COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br) e
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br).